СОВЕТ

РАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ИВАНТЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Двадцать восьмое заседание первого созыва

РЕШЕНИЕ

 от10.06.2008 г. N 12

Об утверждении положения

"об обеспечении первичных мер

пожарной безопасности в границах

Раевского муниципального образования"

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Саратовской области от 28.02.2005 N 19-ЗСО "О пожарной безопасности в Саратовской области", Уставом Раевского , муниципального образования Совет Раевского муниципального образования , решил:

1.
Утвердить   Положение   "Об   обеспечении   первичных   мер   пожарной   безопасности   в Раевском муниципальном образовании" согласно приложению № 1.

2.
Утвердить     Перечень     рекомендуемых     первичных     средств     пожаротушения     и противопожарного   инвентаря   для   помещений   и   строений,   находящихся   в   собственности (пользовании) граждан в Раевском муниципальном образовании согласно приложению №2.

3.До передачи полномочий по решению вопроса местного значения по формированию,утверждению,  исполнению бюджета и контроля за его исполнением Раевского администрация муниципального    образования    осуществляет    полномочия,    указанные    в    Положении    "Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в Раевском муниципальном образовании" при условии    выделения   денежных   средств    на   указанные    цели    из   бюджета    Ивантеевского муниципального района.

4.Настоящее решение вступает в силу после его обнародования

Глава Раевского

муниципального образования :
Н.Р.Мельник

Приложение N 1 к решению Совета Раевского муниципального образования

от 10.06.2008 г N 12

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В ГРАНИЦАХ РАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ИВАНТЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. Общие положения

1.1Настоящее  Положение  разработано  в соответствий с Федеральными законами от
21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", от 06 10.2003 N  131-ФЗ "Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законами Саратовской области
от  01.10.2007   N   196-ЗСО  "О   порядке   решения   вопросов  местного  значения   поселений   на
территории Саратовской области в 2008 году", от 28.02.2005 N 19-ЗСО "О пожарной безопасности
в   Саратовской   области",   Уставом      Раевского   муниципального   образования   Ивантеевского
муниципального района Саратовской области.

1.2.Обеспечение   первичных   мер   пожарной   безопасности   в   Раевском   муниципальном
образовании относится к вопросам местного значения.

1.3Первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в установленном
порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров.

               1.4.Первичные меры пожарной безопасности включают в себя:

1.4.1Создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;

1.4.2.Создание ,в целях пожаротушения , условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в населенных пунктах и на прилегающей к ним территориях

1.4.3.Оказание содействия органам государственной власти Саратовской области в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения;

1.4.4.Установление особого  противопожарного  режима в случае повышения  пожарной опасности;

1.4.5Проведение противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной безопасности;

1.4.6.Принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия
подразделений Государственной
пожарной службы.

1.4.7.Определение перечня первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря для помещений и строений, находящихся в собственности (пользовании) граждан;

1.4.8.
Создание   условий   для   обеспечения      Раевского   муниципального   образования
телефонной связью для немедленного сообщения в пожарную охрану о пожаре;

1.4.9.Организация   и   принятие  мер  по  своевременной  очистке  территории   Раевского муниципального образования от горюче-смазочных материалов ,  мусора и сухой растительности,навоза   ,а  также ликвидации  созданных  не  санкционированных  свалок  горючих отходов  на территории поселения;

1.4.10.Содержание в исправном состоянии в любое время, года систем противопожарного водоснабжения, находящихся в собственности Раевского муниципального образования Раевского , с обеспечением требуемого расхода воды;

1.4.11.
Обеспечение   территории    Раевского    муниципального   образования    наружным
освещением в темное время суток;

1.4.12.
Организация и принятие мер по оповещению населения о пожаре.

1.4.13.Оснащение территорий общего пользования первичными средствами пожаротушения и противопожарным инвентарем.

2. Полномочия администрации Раевского муниципального образования

2.1. В соответствии с Уставом Раевского муниципального образования реализацию полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, указанных в пункте 1.4 настоящего Положения осуществляет администрация Раевского муниципального образования (за исключением пункта 1.4.7).

2.2. Реализация полномочий осуществляется путем:

2.2.1.Разработки   для   утверждения   Советом   Раевского   муниципального   образования
комплексной   программы,   направленной   на   повышение   пожарной   безопасности   в   Раевском муниципальном образовании;

2.2.2.Передачи   муниципального   имущества   в  установленном   порядке   в   пользование
организациям для осуществления деятельности в указанной сфере;

2.2.3.Проведения противопожарной пропаганды и обучения населения первичным мерам
пожарной безопасности;

2.2.4. Информирования населения о принятых органами местного самоуправления Раевского муниципального образования решениях по обеспечению первичных мер пожарной безопасности;

2.2.5.
Установления   на   территории   Раевского   муниципального   образования   особого
противопожарного   режима   и   дополнительных  требований   пожарной   безопасности   в   случае
повышения пожарной опасности;

2.2.6.
Решения     вопросов     организационно-правового,     финансового,     материально-
технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах поселения.

3. Расходные обязательства Раевского муниципального образования

3.1.Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Раевского
муниципального образования является расходным обязательством  Раевского муниципального
образования

3.2.За счет средств бюджета  Раевского  муниципального образования  осуществляются
расходы, связанные:

· с реализацией вопросов местного значения по обеспечению первичных мер пожарной
безопасности;

· с проведением противопожарной пропаганды и обучения населения первичным мерам
пожарной безопасности;

· с информированием населения о принятых органами местного самоуправления Раевского
муниципального образования   решениях по обеспечению пожарной безопасности и содействием
распространению пожарно-технических знаний;

3.3.
Финансовое обеспечение расходных обязательств осуществляется в пределах средств,
предусмотренных в бюджете Раевского муниципального образования на эти цели.

Приложение N 2 к решению

Совета Раевского муниципального образования

от 3.06.2008 г. N 12 ПЕРЕЧЕНЬ

РЕКОМЕНДУЕМЫХ ПЕРВИЧНЫХ СРЕДСТВ ПОЖАРОТУШЕНИЯ

И ПРОТИВОПОЖАРНОГО ИНВЕНТАРЯ ДЛЯ ПОМЕЩЕНИЙ И СТРОЕНИЙ,

НАХОДЯЩИХСЯ В СОБСТВЕННОСТИ (ПОЛЬЗОВАНИИ) ГРАЖДАН

В РАЕВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ

	NN

п/п
	Наименование помещения, строения
	Наименование средств
пожаротушения и
противопожарного
инвентаря
	Примечание

	1
	Квартира в многоквартирном жилом доме
	Огнетушитель   порошковый или углекислотный
	Приобретает   и   несет ответственность      за содержание собственник (пользователь)квартиры

	2
	Индивидуальные жилые дома, садовые (дачные) домики
	Огнетушитель   порошковый
или углекислый, емкость с
водой объемом не менее
0,2 куб.  м (в   летнее
время), 1 топор, 2 ведра,
1 лопата, 1 лестница
	Приобретает   и   несет ответственность      за содержание собственник (пользователь) помещения, строения

	3
	Гаражи
	Огнетушитель   порошковый или   углекислотный,    1 лопата, ящик с   песком емкостью не менее   0,5 куб. м
	Приобретает   и   несет ответственность      за содержание собственник строения

Примечание: Для своевременного обнаружения пожара в квартирах и индивидуальных жилых домах, быстрой эвакуации людей рекомендуется установка в жилых помещениях и строениях автономных дымовых пожарных извещателей.